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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku využití bezpilotních prostředků v rámci

integrovaného záchranného systému. V první části práce je popsán integrovaný záchranný

systém, stručná historie bezpilotních prostředků, jejich rozdělení a legislativa týkající

se problematiky. V druhé části práce je popsáno, jaké bezpilotní prostředky jsou aktuálně

ve službách integrovaného záchranného systému, pro jaké činnosti se využívají a jejich

rozmístění napříč Českou republikou. Pro dosažení cílů byla analyzována data pomocí

SWOT analýzy a komparace, aby bylo zjištěno, jaké výhody a případné nedostatky práce

s bezpilotními prostředky obnáší.

Klíčová slova: bezpilotní dron, integrovaný záchranný systém, bezpilotní prostředek,

policie, hasiči

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the use of unmanned systems in integrated rescue system.

The first part describes the IRS, a brief history of unmanned systems, their distribution,

and legislation related to the issue. The second part of the thesis describes what unmanned

systems are currently used within IRS, for what purposes are they used for, and their

deployment across the Czech Republic. Using SWOT analysis and comparison, the data

were analyzed to determine what are the advantages and possible shortcomings when using

these unmanned systems.

Keywords: unmanned drone, integrated rescue system, unmanned aerial vehicles, police,

fire fighters
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ÚVOD

Bezpilotní prostředky byly z počátku vyvinuty pro vojenské účely do vojenských konfliktů.

Primární myšlenkou vývoje bezpilotních letounů byl útok, který v případě sestřelení

neohrozí posádku, protože ta operuje z bezpečné vzdálenosti mimo samotný letoun.

Postupem času se bezpilotní prostředky dostaly i do komerční sféry a staly se dostupnými

běžným civilním uživatelům. Komerční letouny jsou diametrálně odlišné od těch armádních.

Přesto, že první bezpilotní prostředky se v armádním prostředí začaly využívat již za dob

1. světové války, v rámci komerční sféry se stále jedná o poměrně novou technologií,

která se ovšem velmi rychle rozvíjí.

Běžná veřejnost začala bezpilotní prostředky nazývat drony. Tento název sice není správným

označením, ale rozšířil se takovým způsobem, že dnes toto označení používají i odborníci.

V komerčním prostředí jsou drony rozděleny do řady kategorií od amatérských, jako jsou

dětské hračky na dálkové ovládání, až po profesionální, jako bezpilotní prostředky,

které slouží k výkonu povolání. Mezi profesionální uživatele se řadí právě i integrovaný

záchranný systém, který přišel s myšlenkou bezpilotních prostředků již v roce 2015.

Od té doby se základna bezpilotních prostředků v řadách integrovaného záchranného

systému rozrostla. Stále se ovšem drony nedají považovat za běžné vybavení. Technologie

se však postupně vyvíjí a stále se zdokonaluje.

Od počátků bezpilotních prostředků u integrovaného záchranného systému již uplynula

poměrně dlouhá doba. Bezpilotní prostředky začaly v řadách činností nahrazovat pilotované

vrtulníky. Potenciál tohoto odvětví je veliký. Nespornou výhodou bezpilotních prostředků

je, že s jejich pomocí je možné vykonávat činnosti i v rizikovém prostředí, kde by byly osoby

poskytující pomoc v ohrožení života. Díky dronu mohou ovšem tuto pomoc poskytnout

z bezpečné vzdálenosti.

Cílem práce je zjistit současný stav bezpilotních prostředků u integrovaného záchranného

systému, pokrytí bezpilotních prostředků napříč Českou republikou a vyhodnotit nejlepší

dron, který by bylo možné využít napříč složkami integrovaného záchranného systému.

K dosažení cílů bude využito metod řízených rozhovorů, SWOT analýzy a komparace,

z jejichž výsledků budou následně vytvořena návrhová opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Integrovaný záchranný systém, zkráceně IZS, vznikl na základě snahy sjednotit a usnadnit

práci záchranných složek. Základy pro vznik IZS byly položeny již v roce 1993,

kdy byl obnoven samostatný český stát.

Podobu dnešního IZS vymezuje zákon číslo č. 239/2000 Sb., který systém definuje

jako „koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné události a při provádění

záchranných a likvidačních prací.“ (Česko, 2000)

IZS tedy není organizace ani instituce. Jedná se pouze o efektivně provázaný systém,

stanovující koordinační pravidla spolupráce záchranných a bezpečnostních složek, orgánů

státní správy, samosprávy, právnických a fyzických osob v případě společného provádění

záchranných a likvidačních prací. Složky IZS jsou rozděleny do dvou základních skupin.

(Integrovaný záchranný systém, © 2021)

1.1 Základní složky IZS

Jedná se o složky zajišťující neustávající stav pohotovosti pro příjem ohlášení vzniku

mimořádné události, její vyhodnocení a neodkladný zásah v místě mimořádné události. Síly

a prostředky jsou rozmístěny po celém území České republiky. (Česko, 2000)

1.1.1 Hasičský záchranný sbor České republiky

Hasičský záchranný sbor ČR (dále jen „HZS ČR“) se řídí zákonem č. 320/ 2015 Sb.,

o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů.

HZS ČR je „jednotný bezpečnostní sbor, jehož základním úkolem je chránit životy a zdraví

obyvatel, životní prostředí, zvířata a majetek před požáry a jinými mimořádnými událostmi

a krizovými situacemi“. Mezi další úkoly patří podíl „na zajišťování bezpečnosti České

republiky plněním a organizováním úkolů požární ochrany, ochrany obyvatelstva, civilního

nouzového plánování, integrovaného záchranného systému, krizového řízení a dalších

úkolů.“ (Česko, 2015)

Jedná se o organizační složku státu, hlavního koordinátora a páteřní složku celého

integrovaného záchranného systému. Jakožto na páteřní složku IZS spadá na Hasičský

záchranný sbor mnoho povinností. Operační a informační středisko HZS zpravidla slouží

jako operační a informační středisko a středisko tísňové linky. Díky tomu HZS povolává

a nasazuje potřebné síly a prostředky ostatních jednotlivých složek v konkrétních lokalitách.
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V případě společného zásahu více složek IZS na jednom místě události zpravidla velí

příslušník Hasičského záchranného sboru, který řídí součinnost všech zúčastněných složek

a koordinuje záchranné a likvidační práce. (Integrovaný záchranný systém, © 2021)

Strukturu HZS tvoří:

• Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru,

• hasičské záchranné sbory krajů,

• Záchranný útvar HZS ČR,

• Střední odborná škola požární ochrany a Vyšší odborná škola požární ochrany

ve Frýdku Místku.

1.1.2 Jednotky požární ochrany

Mezi další základní složku IZS se řadí jednotky požární ochrany,

které jsou zařazeny do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany Hasičského

záchranného sboru České republiky.

„Jednotkou požární ochrany se rozumí organizovaný systém tvořený odborně vyškolenými

osobami (hasiči), požární technikou (automobily) a věcnými prostředky požární ochrany

(výbava automobilů, agregáty apod.).“ (Jednotky PO, © 2021)

Jednotky požární ochrany (dále jen „JPO“) nemají za úkol provést veškerá opatření

k likvidaci mimořádné události. Jejich úkolem je pouze odvrátit bezprostřední ohrožení,

které vzniklo touto mimořádnou událostí. JPO jsou rozděleny operační hodnotou. Jedná

se o hodnotu, která vypovídá o schopnosti jednotky požární ochrany. Hodnota určuje dobu

dojezdu na místo události a vymezuje působnost jednotky. (Vilášek, Fiala a Vondrášek,

2014)

Tabulka 1 – Operační hodnota kategorií jednotek PO

(Vilášek, Fiala a Vondrášek, 2014)

Kategorie jednotek PO pro účely plošného pokrytí

JPO-I JPO-II JPO-III JPO-IV JPO-V JPO-VI

Doba výjezdu (min) 2 5 10 2 10 10

Územní působnost (min) 20 10 10 není není není

Druhy jednotek PO
HZS

kraje

SDH

obce

SDH

obce

HZS

podniku

SDH

obce

SDH

podniku
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1.1.3 Zdravotnická záchranná služba

Zdravotnická záchranná služba je provozována ve všech krajích ČR samostatně. Výjezdové

základny jsou rozmístěny tak, aby bylo dostatečně pokryto celé území ČR. (Šindler, 2014)

Poskytovatelem ZZS není stát. Každý kraj zřizuje vlastní příspěvkovou organizaci,


[…]


a provozní teplota je i pod bodem mrazu.
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10 NÁVRHOVÁ OPATŘENÍ

Je důležité, aby se využívání bezpilotních prostředků sjednotilo, což nebude možné, dokud

nebude určen gestor činnosti. Jak již bylo zmíněno, nejvíce zkušeností se vzdušnými

prostředky má Policie ČR, která provozuje leteckou službu a používá nejen pilotované

vrtulníky, ale ze všech složek má největší zkušenost i s bezpilotními prostředky. V rámci

IZS již fungují Typové činnosti, které vznikly právě za účelem sjednocení postupů

a stanovení velení na místě události, aby složky IZS přesně věděly, co komu spadá

do kompetence a kdo dané události velí. Je důležité, aby i v tomto případě byla sjednocena

bezpečnost využívání a zároveň nedocházelo k tomu, že při plošném pokrytí jsou bezpilotní

prostředky dislokovány ve stejných krajích. Aktuálně je v rámci HZS ČR a Policie ČR

celkem osm opěrných bodů, ale dislokovány jsou celkem v pěti krajích, protože tři kraje

jsou totožné i pro HZS ČR a LS PČR.

Dalším důležitým aspektem, který by značně dopomohl k zjednodušení práce, by bylo,

kdyby spolu složky IZS vzájemně řešily i nákup bezpilotních prostředků. HZS ČR a LS PČR

používají jiné typy dronů s nejednotným příslušenstvím. Jednotné drony by výrazně

usnadnily využívání napříč kraji. Drony mají ovládání podobné, ale přesto se liší. Pokud

by došlo k vzájemnému zapůjčení dronů, nemuseli by piloti/operátoři zkoumat ovládání

a příslušenství dronu, protože pokud by byl dron stejný, jeho ovládání a manipulace

by pro ně již byla zažitá.

Zároveň by bylo možné na nákupu i ušetřit. Pokud by Ministerstvo vnitra zadalo hromadnou

objednávku na stejný typ dronu, pro všechny složky, ať už LS PČR, nebo HZS ČR,

bylo by na základě velké objednávky možné ušetřit část nákladů.

Aktuálně na základě komparace všech dronů ve službách HZS ČR i LS PČR vychází nejlépe

zařízení DJI Mavic 2 ENTERPRISE DUAL. Jeho pořizovací cena z kompaktních dronů

je sice největší a ostatní parametry jsou buď srovnatelné, nebo jen o něco málo lepší,

ale dron je osazen kromě běžné 4K kamery také radiometrickým tepelným senzorem,

který využijí jak HZS ČR při ohledávání skrytých ohnisek požáru, tak i Policie ČR při pátrání

po pohřešovaných osobách. Zároveň se jedná o dron určený právě pro záchranné práce,

jeho příslušenství je modulární a má větší vzletovou hmotnost, než je hmotnost zařízení.

To znamená, že dokáže doručit i případné humanitární balíčky pro osoby v tísni, které čekají

na záchranu a nacházejí se na místech, kam je problematické se běžnou cestou dostat.
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ZÁVĚR

Aktuální doba je velmi technologicky vyspělá. Aby byl integrovaný záchranný systém

schopný fungovat, musí se vyvíjet současně s dobou. Proto bylo v jeho vývoji zařazení

bezpilotních prostředků důležitým krokem. První část práce popisuje integrovaný záchranný

systém. Hlavní kapitola teoretické části pojednává o bezpilotních prostředcích. Zabývá

se tím, co jsou bezpilotní prostředky a podle čeho se dělí. Jako poslední je v rámci teoretické

části zmíněna legislativa. Ta zde hraje velkou roli. Bezpilotní prostředky nejsou hračky

a je nutné dodržovat přísné podmínky. Vlivem neopatrného zacházení by mohlo dojít

k ublížení na zdraví nebo dokonce i smrti.

Informace do praktické části byly získány na základě řízených rozhovorů. Jeden rozhovor

byl proveden s příslušníkem Ministerstva vnitra – Generálního ředitelství HZS ČR IOO,

kde informace poskytl pan Martin Molek z oblasti výzkumu a vývoje. Druhý rozhovor

byl proveden s příslušníkem LS PČR z letecké základny Praha, za něž informace poskytl

pan Ladislav Eliáš. Získané informace z řízených rozhovorů byly v rámci práce odcitovány,

aby bylo viditelné, které informace mi, kdo poskytl.

Hlavním cílem práce bylo analyzovat současný stav bezpilotních prostředků u integrovaného

záchranného systému a pokrytí bezpilotních prostředků napříč Českou republikou

a vyhodnotit nejvhodnější dron, který by bylo možné využít napříč složkami integrovaného

záchranného systému. To bylo dosaženo pomocí SWOT analýzy práce bezpilotních

prostředků a komparace současných dronů ve službách integrovaného záchranného systému.

Mezi navrhovaná opatření bylo uvedeno, že výraznému rozvoji by dopomohlo stanovení

gestora problematiky bezpilotních zařízení u integrovaného záchranného systému.

Tato problematika aktuálně není nijak podchycena. Každá složka si toto odvětví řeší sama,

proto nejsou stanoveny přesné podmínky manipulace s bezpilotními prostředky ani četnost

školení. Velkým problémem je i pokrytí, jelikož složky spolu vzájemně ohledně

problematiky nekomunikují a opěrné body bezpilotních prostředků se nacházejí ve stejných

krajích, zatímco ostatní kraje jsou opomenuty a jsou závislé na dojezdové vzdálenosti.

Pomocí řízených rozhovorů, provedené SWOT analýzy a komparace dronů ve službách

integrovaného záchranného systému byly splněny cíle práce. Byl analyzován současný stav

bezpilotních prostředků a pokrytí. Bylo navrženo opatření na zlepšení a zároveň

byl vyhodnocen nejvhodnější dron, který by bylo možné využít napříč složkami

integrovaného záchranného systému.
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