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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B
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Autor volí poměrně ambiciózní cíl a to: „Cílem práce je zjistit současný stav bezpilotních

prostředků u integrovaného záchranného systému, pokrytí bezpilotních prostředků napříč

Českou republikou a vyhodnotit nejlepší dron, který by bylo možné využít napříč složkami

integrovaného záchranného systému.“. Především cíl „zvolení nejlepšího dronu…“ je nejspíše

nerealizovatelný. V kontextu práce lze však chápat snahu o volbu vhodného dronu již

využívaného pro potřeby složek IZS v ČR. Teoretická část práce je vhodným vstupem do

řešené problematiky. Kladně hodnotím také praktickou část bakalářské práce. Určité výhrady

mám k algoritmu stanovení parametrů hodnocení u SWOT analýzy. Zde autor jednoznačně

nevymezuje jeho motivy ke stanovení jednotlivých parametrů (silné, slabé stránky, …).

Z pohledu jazykové a formální stránky se autor vyhýbá významnějším pochybením a nesnižuje

tím kvalitu předložené práce. I přes uvedenou výhradu práci hodnotím jako zdařilou

a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jiné typy bezpilotních prostředků využívají další složky IZS?

2. Uveďte klíčové parametry z pohledu požadavků uvedených složek IZS kladených na

použití „dronu“.
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